
 
 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 января 2021 года                     с. Ловозеро                                     № 27-ПГ 

 

О  создании Общественного совета по образованию 

при администрации Ловозерского района 

 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 10 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях формирования независимой системы оценки качества 

работы муниципальных образовательных учреждений района, оказывающих 

услуги в сфере образования, п о с т а н о в л я ю :  

 

1. Создать Общественный совет по образованию при администрации 

Ловозерского района. 

2. Утвердить Положение об Общественном совете по образованию при 

администрации Ловозерского района согласно приложению № 1  к настоящему 

постановлению. 

3. Утвердить состав Общественного совета по образованию при 

администрации Ловозерского района согласно приложению № 2  к настоящему 

постановлению. 

4. Организацию обеспечения деятельности Общественного совета по 

образованию при администрации Ловозерского района возложить на отдел по 

образованию администрации Ловозерского района. 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Ловозерского района (www.lovozeroadm.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ловозерского района Гусева Е.В. 

 

 

 

Глава администрации  

Ловозерского района                                                                         Н.И. Курзенев 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

 Ловозерского района 

от 26.01.2021 № 27-ПГ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Общественном совете по образованию  

при администрации Ловозерского района 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет статус, основные задачи, права, 

порядок деятельности Общественного совета по образованию при администрации 

Ловозерского района (далее - Общественный совет). 

1.2. Общественный совет является коллегиально - совещательным органом, 

обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления 

Ловозерского района и организаций независимо от их организационно-правовой 

формы в целях реализации муниципальной политики в области развития 

образования на территории Ловозерского района. 

1.3. Положение и состав Общественного совета утверждается и изменяется 

постановлением администрации Ловозерского района (далее - постановление). 

1.4. Общественный совет создается в целях: 

- создания условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в сфере образования и для оказания 

содействия исполнительным органам государственной власти Мурманской 

области и Общественным советам при исполнительных органах государственной 

власти Мурманской области в проведении независимой оценки качества оказания 

услуг на территории муниципального образования Ловозерский район 

муниципальными учреждениями, оказывающими услуги населению в сфере 

образования, в отношении которых отдел по образованию администрации 

Ловозерского района осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - 

учреждения); 

- повышения качества услуг, оказываемых учреждениями в сфере 

образования, и информационной открытости учреждений; 

- обеспечения взаимодействия отдела с общественными организациями, 

иными некоммерческими организациями, экспертами по вопросам повышения 

качества услуг, оказываемых учреждениями в сфере образования. 

1.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. 

1.6. Общественный совет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Мурманской области, настоящим Положением и другими 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования Ловозерский район. 



1.7. Информация о деятельности Общественного совета размещается на 

официальном сайте администрации Ловозерского района в разделе отдела в 

подразделе «Общественный совет», «Новости». 

 

2. Состав совета 

 

2.1. Состав Общественного совета формируется из числа представителей 

органов местного самоуправления, муниципальных образовательных 

организаций, общественных организаций, общественных объединений, 

профсоюза работников образования и иных организаций. 

2.2. Общественный совет состоит из председателя и членов Общественного 

совета. 

2.3. Председатель Общественного совета избирается из его состава на 

первом заседании Общественного совета. 

2.4. Председатель Общественного совета: 

- утверждает план работы, повестку дня заседания и список лиц, 

приглашенных на заседание Общественного совета; 

- организует работу Общественного совета; 

- представляет и осуществляет действия от имени Общественного совета по 

всем вопросам, вытекающим из предмета деятельности Общественного совета; 

- организует подготовку заседаний Общественного совета; 

- отчитывается о своей деятельности перед Общественным советом; 

- осуществляет иные функции и полномочия на основе настоящего 

Положения. 

2.5. В случае отсутствия или невозможности осуществления председателем 

Общественного совета своих обязанностей по его поручению временно 

осуществлять эти полномочия может один из членов совета по согласованию с 

ним. 

2.6. Каждый член Общественного совета имеет один решающий голос. 

2.7. Члены Общественного совета имеют равные права и несут равные 

обязанности. 

2.8. Члены Общественного совета имеют право: 

- участвовать в заседаниях Общественного совета, голосовании; 

- участвовать в деятельности Общественного совета, мероприятиях и 

программах Общественного совета; 

- вносить предложения для формирования вопросов повестки заседания 

Общественного совета; 

- вносить предложения по улучшению работы Общественного совета; 

- получать информацию о деятельности Общественного совета; 

- предлагать кандидатуры для включения в состав Общественного совета; 

- добровольно выйти из состава Общественного совета, письменно 

уведомив об этом председателя Общественного совета. 

2.9. Член Общественного совета обязан: 

- содействовать достижению целей, стоящих перед Общественным советом; 

- соблюдать настоящее Положение. 



2.10. Члены Общественного совета включаются (исключаются) из состава 

Общественного совета на основании постановления администрации Ловозерского 

района. 

2.11. Председатель Общественного совета, члены Общественного совета, а 

также приглашенные к работе эксперты осуществляют свою деятельность в 

Общественном совете на общественных началах. 

 

3. Права Общественного совета 

 

В рамках предоставленных полномочий совет имеет право: 

3.1. Запрашивать в установленном порядке от организаций независимо от 

их организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности 

информацию, необходимую для решения поставленных задач. 

3.2. Привлекать к работе Общественного совета экспертов из числа 

представителей органов местного самоуправления Ловозерского района, а также 

научных работников, общественных и политических деятелей и иных 

организаций независимо от их организационно-правовых форм. 

 

4. Порядок работы Общественного совета 

 

4.1. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с 

утвержденным планом работы. 

4.2. Для обеспечения деятельности Общественного совета назначается 

секретарь Общественного совета из числа его членов. 

4.3. Секретарь Общественного совета: 

- ведет протокол заседания Общественного совета; 

- уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего 

заседания; 

- готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, 

исходящих от Общественного совета; 

- взаимодействует с председателем Общественного совета по образованию 

по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения 

деятельности Общественного совета. 

4.4. Основной формой деятельности Общественного совета являются 

заседания. 

4.5. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем 

участвуют не менее половины членов Общественного совета. 

4.6. Общественный совет взаимодействует с исполнительными органами 

государственной власти Мурманской области и Общественными советами при 

исполнительных органах государственной власти Мурманской области по 

вопросам, связанным с организацией проведения независимой оценки качества 

оказания услуг организациями в сфере образования, и проведением независимой 

оценки качества оказания услуг организациями в сфере образования. 

4.7. На заседании Общественного совета рассматриваются запросы, 

обращения и поручения исполнительных органов государственной власти 

Мурманской области и Общественных советов при исполнительных органах 



государственной власти Мурманской области по вопросам, связанным с 

организацией проведения независимой оценки качества оказания услуг 

организациями в сфере образования и проведением независимой оценки качества 

оказания услуг организациями в сфере образования. 

4.8. В рамках взаимодействия Общественные советы по запросам 

исполнительных органов государственной власти Мурманской области и 

Общественных советов при исполнительных органах государственной власти 

Мурманской области предлагают: 

- перечни организаций в сфере образования, в отношении которых 

проводится независимая оценка качества; 

- предложения для разработки технического задания для организации, 

которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве оказания 

услуг организациями в сфере образования; 

- критерии независимой оценки качества оказания услуг организациями в 

сфере образования (дополнительно к установленным общим критериям). 

4.9. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его 

заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством 

голосов. 

4.10. При равенстве голосов членов Общественного совета голос 

председателя Общественного совета (его заместителя в случае отсутствия 

председателя) является решающим. 

4.11. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, 

оформляются протоколом заседания Общественного совета. 

4.12. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании 

решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается 

к протоколу заседания. 

4.13. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не 

являющиеся членами Общественного совета, без права голоса по решению 

Общественного совета. 

4.14. Общественный совет вправе создавать экспертные и рабочие группы 

по различным вопросам в установленной сфере деятельности. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Информация о решениях, принятых Общественным советом, 

экспертными и рабочими группами Общественного совета, размещается на 

официальном сайте администрации Ловозерского района в разделе 

«Общественный совет» в сети Интернет не позднее чем через 5 календарных дней 

после принятия указанных решений. 

5.2. Администрация Ловозерского района обеспечивает выполнение 

требований по защите информации (в т.ч. персональных данных), размещаемой в 

информационных системах в сети Интернет, а также предоставляемых 

кандидатами и членами Общественного совета персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством. 

_____________________________________ 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

 Ловозерского района 

от 26.01.2021 г. № 27-ПГ 

 

 

СОСТАВ  

Общественного совета по образованию  

при администрации Ловозерского района 

 

 

1. Гусев Евгений Владимирович, заместитель главы администрации 

Ловозерского района. 

2. Фатина Анна Владимировна, начальник отдела по образованию 

администрации Ловозерского района. 

3. Меднова Татьяна Викторовна, начальник отдела по культуре, делам 

молодежи и связям с общественностью администрации Ловозерского района. 

4. Шебут Галина Вениаминовна, глава муниципального образования 

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района (по согласованию). 

5. Афоничева Валентина Вячеславовна, глава муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района (по согласованию). 

6. Селянская Елена Валентиновна, заместитель начальника отдела по 

образованию администрации Ловозерского района. 

7. Каминский Дмитрий Васильевич, главный специалист отдела по 

образованию администрации Ловозерского района. 

 

__________________________ 


